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 شناخت آسیاهای ایران از دیدگاه کالبدی و کارکردی
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  چكیده
هدف و  منظوربهکه سنتی ایران  هم چون دست آس ها، آسبادها و ... مانند سایر بناهای معماری یاخلاقانه یهایفناور

این بناها که سمبلی از هوش و ذکاوت . باشندیم، دارای کالبدی متناسب با عملکرد خود اندشدهساختهکارکردی مشخص 

فنی و  یهاارزشپاک،  یهایانرژاز  یریگبهرهمانند  یتوجهقابل یهاارزش، دارای باشندیمگذشتگان در مهار طبیعت 

عدم معرفی و . این در حالی است که شودیمرا سبب  هاآنمعماری و... هستند که شناخت و معرفی  یهاارزشتکنیکی، 

در زندگی بشر گذشته خواهد بود.  رگذاریتأثبررسی این بناها سبب فراموشی و عدم شناخت آیندگان با این فناوری 

پژوهشگران . آوردیمرا فراهم  هاآنحیا و حفاظت از معرفی این تکنولوژی زمینه آشنایی آیندگان با این فناوری و امکان ا

تاریخی، کالبدی و کارکردی آسیاها  یهادگاهیدو از  اندپرداخته هاآنمحرکه  روِینآسیاها بر اساس  یبنددستهبه  تاکنون

البدی و عملکرد هریک ، معرفی اجزای کهاآناین مقاله به بررسی انواع آسیاها، نیروی محرکه . انددادهرا مورد بررسی قرار 

را سبب شود.  هاآنپرداخته و در پی آن است تا شناخت کافی از آسیاها، فناوری ساخت، معماری و چگونگی عملکرد 

 تحلیلی، گردآوری کتابخانه ای و میدانی و در نهایت تحلیل کیفی به انجام رسیده است.-پژوهش بر مبنای روش توصیفی

 هاابیآسیاها بر اساس نیروی محرکه به چهار دسته دست آس ها، خرآس ها، آسبادها و حاکی از آن است که آس هاافتهی

است. فناوری  گرفتهشکل انرژی های طبیعی غالب در جغرافیای منطقه. معماری این بناها بر اساس شوندیمتقسیم 

بد و فرم آسیاها تابع عملکرد خاص بالایی از نیروهای موجود داشته و کال یوربهرهآسیاها با ساختار معماری ساده خود، 

 . باشدیم هاآن

 

 آسیاها، نیروهای طبیعی، معرفی کالبدی، شناخت کارکردی کلیدی: هایواژه

 

  مقدمه -7
اجزای کالبدی و معماری، ساختار فنی و مکانیزم  یهانهیزمبررسی انواع آسیاها با رویکرد کالبدی و کارکردی، شناخت در 

ماشینی شدن با گذر زمان و  متأسفانهخواهد بود.  یفرا کالبدالح و... را فراهم آورده و فارغ از مسائل عملکردی و مواد و مص

گذشته  یهایفناورکه در زمره  باارزشتهیه آرد، این بناهای  ازجملهتمایل وی به سرعت بخشیدن به تمامی امور  بشر وزندگی 

است که آسیاها نماینده هوش بشر گذشته در زمینه  یدر حالاین . اندشدههسپردبه بوته فراموشی  رفتهرفته، ندیآیم حساببه

گامی مهم در  توانیمرا  هاآن یاندازراه بساچه. حفاظت از این بناها و باشندیمپاک  یهایانرژاز  یریگبهرهمهار طبیعت و 

انواع آسیاها که زمانی در گوشه و کنار با شناخت و معرفی ره گیری مجدد از انرژی پاک در جهان امروز دانست. هجهت ب


